
DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 49 DEL 31-03-2023

 
Oggetto: CONTRATTO DIRIGENZIALE DOTT. MARIO ALLORO:

REPERTORIAZIONE, FASCICOLAZIONE E PUBBLICAZIONE
 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:
- la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012 e s.m.i.;
- il vigente Statuto dell’Ente, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del
05/05/2022, divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 11, comma 3, della legge regionale n. 8/2012, con il
quale sono state definite le strutture dell’IRSAP;
- il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 236/Serv.1°/S.G. del 24/05/2022 con il quale, in
attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 261 del 17/05/2022, è stato incaricato l’ing.
Gaetano Collura quale Direttore Generale dell’IRSAP per la durata di anni quattro;
- il CCRL dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli Enti di cui all’articolo 1 della L.R. n.
10/2000, per il triennio giuridico ed economico 2016-2018, sottoscritto in data 25/01/2022 e pubblicato
sulla GURS n. 8 del 18 febbraio 2022;
- il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024, annualità 2023, approvato ai sensi di legge;
- la deliberazione del Consiglio di amministrazione (assunta dal Commissario ad acta) n. 21 del
09/09/2022 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il
triennio 2022-2024;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21/10/2019 con la quale è stata adottata,
tra l’altro, la rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’IRSAP, in linea con la razionalizzazione
delle competenze e delle finalità perseguite da quest’Istituto, in osservanza delle disposizioni del
dipartimento delle attività produttive;
- la deliberazione del C.d.A. n. 1 del 28/01/2021 con la quale il Commissario ad acta dell’IRSAP ha
preso atto e confermato i criteri generali per l'affidamento, l'articolazione delle posizioni e dei
compensi dei contratti dei dirigenti dell'IRSAP, dando mandato al Direttore Generale dell’IRSAP di
adottare i provvedimenti conseguenziali per la stipula dei contratti dirigenziali dei dirigenti in servizio
presso questo Istituto;
- la deliberazione del Consiglio di amministrazione (assunta dal Commissario ad acta) n. 21 del
09/09/2022 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il
triennio 2022-2024;
- il comma 12 bis dell’art.19 della L.R. n. 8/2012 così come introdotto dall’art. 10 comma1, lett. m)
della L.R. 10/07/2018 n. 10 che recita: “Entro 120 giorni dall’entrata in vigore della presente legge
(…) [L.R. n.10/2018] (…), il Governo della Regione presenta all’Assemblea regionale siciliana,
apposito disegno di legge organico di riordino della disciplina delle aree di sviluppo delle attività
produttive e dell’IRSAP.”
- le modifiche introdotte al comma 2 dell’articolo 13 della L.R. 12/01/2012, n. 8 dall’articolo 7, comma
1, della L.R. 18 dicembre 2021, n. 33, secondo il quale “Gli [undici] uffici [periferici] di cui al comma
1, in coerenza con quanto previsto dall'articolo 4 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e

1/3



successive modificazioni, si articolano in strutture di dimensione intermedia, le quali possono
comprendere uno o più uffici periferici”;
DATO ATTO CHE:
- con nota in protocollo IRSAP n. 14183 del 20/07/2022 e successivi solleciti è stata evidenziata
l’esigenza di riorganizzare gli Uffici dell’IRSAP, oltre che di adottare i necessari atti di indirizzo per la
concreta attuazione degli articoli dal 39 al 43 del succitato Contratto Collettivo di Lavoro, ma in
assenza degli Organi di amministrazione dell’IRSAP non è stato possibile adottare i necessari e
correlati provvedimenti;
- il Commissario straordinario dell’IRSAP è stato nominato solamente lo scorso mese di febbraio 2023,
giusto Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 33/Serv.1°/S.G. del 02/02/2023;
- la nuova struttura organizzativa, proposta con nota in protocollo IRSAP n. 3659 del 03/03/2023, è
all’esame e valutazione del Commissario straordinario come sopra nominato;
- i tempi per l’esame e la successiva concreta attuazione della nuova struttura organizzativa come sopra
proposta non si conciliano, né con la scadenza dei contratti individuali di lavoro della maggior parte dei
dirigenti dell’IRSAP, né con i tempi per l’avvio dell’attività di contrattazione decentrata prevista dal
nuovo Contratto Collettivo Regionale di Lavoro dell’area della dirigenza della Regione siciliana e degli
Enti di cui all’art. 1 della L.R. n.10/2000;
- con la determinazione del Direttore Generale n. 26 del 14/03/2023, nelle more dell’approvazione della
nuova struttura organizzativa, già proposta con nota in protocollo IRSAP n. 3659 del 03/03/2023 ed in
corso di esame, è stata differita al 30/06/2023 la data di scadenza dei contratti dirigenziali arrivati alla
loro naturale scadenza, stipulati dal Direttore Generale dell’IRSAP;
TENUTO CONTO:
- delle finalità istituzionali attribuite all’IRSAP dalla L.R. n. 8/2012 e s.m.i, dei compiti attribuiti alle
singole articolazioni dell’IRSAP e allo stesso tempo, dalla situazione di fatto in cui questo Ente si trova
ad operare e dell’attuale dotazione di personale dirigenziale in servizio;
- che l’incarico dirigenziale ad interim dell’Ufficio Periferici di Enna, di cui alla determinazione del
Direttore generale n. 357 del 30/12/2022, scade in data 31/03/2023;
- che il dott. Mario Alloro, già dirigente dell’Ufficio periferico di Palermo ha manifestato per le vie
brevi la disponibilità ad assumere l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio periferico di Enna;
DATO ATTO del contratto dirigenziale stipulato con il dirigente in servizio presso questo Istituto, che
si allega in copia al presente atto, riguardante l’incarico dirigenziale ad interim dell’Ufficio Periferico
di Enna, con validità dall’1/04/2023 e fino al 30/06/2023, stipulato con il dott. Mario Alloro, già
dirigente dell’Ufficio periferico di Palermo, che ha manifestato la sua disponibilità a svolgere tale
incarico alle condizioni previste nel contratto ad interim sottoscritto;
RITENUTO CHE:
- ai fini della facile reperibilità degli atti è opportuno aggiornare il repertorio dei contratti di lavoro in
cui sono registrati in ordine cronologico tutti i contratti di lavoro (dirigenziali e di comparto);
- ai fini della conservazione e dell’autenticità, occorre raccogliere tutti gli originali, nell’ordine di
repertorio, in un archivio accessibile solo ai soggetti autorizzati;
- ai fini della ricostruzione della carriera di ciascun dirigente, occorre inserire copia del contratto
suddetto nel relativo fascicolo personale;
- occorre pubblicare i suddetti contratti nella sezione Amministrazione trasparente del sito web
istituzionale nel rispetto della normativa sulla trasparenza;
- il dirigente ad interim dell’Ufficio Periferico di Enna, come sopra incaricato, provvederà, senza
nocumento per l’Ente alle necessarie consegne con il precedente dirigente incaricato ad interim, atteso
che il dott. Mario Alloro già provvedeva a garantirne le funzioni vicarie;

DETERMINA
1) per le motivazioni in premessa che si intendono integralmente richiamate, dare atto che, nelle more
della riorganizzazione degli uffici periferici di cui alla legge regionale n. 33/2021 e del vigente Statuto
dell’IRSAP, si è proceduto alla stipulazione del nuovo contratto dirigenziale ad interim dell’Ufficio
periferico di Enna di cui in premessa ed allegato alla presente, da inserire nel relativo fascicolo
personale del dirigente incaricato, dott. Mario Alloro;

2/3



2) aggiornare, con il contratto di cui in premessa, a cura del dirigente dell’U.O.B. Risorse umane, il
repertorio dei contratti di lavoro in cui sono registrati in ordine cronologico tutti i contratti di lavoro;
3) raccogliere tutti gli originali dei contratti di lavoro sottoscritti con i dirigenti IRSAP - nell’ordine di
repertorio – oltre che nel fascicolo personale di ciascun dirigente, in un archivio accessibile solo ai
soggetti autorizzati dal dirigente dell’U.O.B. Risorse umane;
4) trasmettere il presente provvedimento ai dirigenti interessati: dirigente ad interim Ufficio Periferico
di Enna, dirigente dell’U.O.B. Risorse umane, dirigente dell’U.O.B. Risorse finanziarie e dirigente
dell’Area Affari Generali per i conseguenziali adempimenti di competenza.
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

3/3


